UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO
PRÓ-REITORIA DE ENSINO

 EDITAL nº 151/2018 – PROEN

A PRÓ-REITORA DE ENSINO da Universidade Federal do Maranhão, no uso da competência que

lhe foi delegada pela Portaria GR nº 274 – MR, de 29 de abril de 2016 torna público, para

conhecimento dos interessados, os resultados dos Processos Seletivos Simplificados para contratação

de Professor Substituto, abertos por meio dos Editais nº 106/2018-PROEN e nº 112/2018-PROEN,

conforme a seguir.

1 Centro de Ciências Biológicas e da Saúde – CCBS

1.1 Departamento de Oceanografia e Limnologia - Edital 106/2018-PROEN

Área/Subárea do Seletivo Candidato(s) Aprovado(s)

Análise e Processamento de Dados

James Werllen de Jesus Azevedo – 1º lugar

Jamerson Aguiar Santos – 2º lugar

Victor Lamarão de França – 3º lugar

Marcelo Henrique Lopes Silva – 4º lugar

Rafaela Maria Serra de Brito – 5º lugar

1.2 Departamento de Educação Física - Edital 106/2018-PROEN

Área/Subárea do Seletivo Candidato(s) Aprovado(s)

Metodologia da Pesquisa / Atividade

Física e Saúde / Esporte e Exercício

Roberto Bianco – 1º lugar

Surama do Carmo Souza da Silva – 2º lugar

Gustavo Rachid Mesquita Sauáia – 3º lugar

Antonio Carlos Pereira Silva Filho– 4º lugar

2. Centro de Ciências Sociais – CCSO

2.1 Departamento de Economia - Edital 106/2018-PROEN

Área/Subárea do Seletivo Candidato(s) Aprovado(s)

Introdução À Economia

Petra Fernanda Cruz e Silva – 1º lugar

Raimundo Borges de Souza Junior – 2º lugar

André Luiz Lustosa de Oliveira – 3º lugar

Geylson Serra Pereira – 4º lugar

Tassio Carlos Rodrigues Filgueiras – 5º lugar

Wilson Franca Ribeiro Filho – 6º lugar

3. Centro de Ciências Exatas e Tecnologia – CCET

3.1 Departamento de Química - Edital 106/2018-PROEN

Área/Subárea do Seletivo Candidato(s) Aprovado(s)
Química

Orgânica

Michel Ricardo de Barros Chaves – 1º lugar

Darlan Ferreira da Silva – 2º lugar

Francivaldo Santos da Silva – 3º lugar

Físico-

Química

Carlos Eduardo Lima de Oliveira – 1º lugar

Diego Rogerio Pinto do Nascimento – 2º lugar

4. Centro de Ciências Sociais, Saúde e Tecnologia - CCSST

 4.1 Coordenação do Curso de Engenharia de Alimentos - Edital 106/2018-PROEN

Área/Subárea do Seletivo Candidato(s) Aprovado(s)

UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO
PRÓ-REITORIA DE ENSINO

Engenharia

Julieth Daiane Marques Dias – 1º lugar

Rodrigo Ventura Oliveira – 2º lugar

Diego Sâmide Silva Madeira– 3º lugar

5. Campus de Grajaú

5.1 Coordenação do Curso de Licenciaturas em Ciências Humanas -Edital 112/2018-PROEN

Área/Subárea do Seletivo Candidato(s) Aprovado(s)

Filosofia  Não houve aprovação.

 5.2 Coordenação do Curso de Licenciaturas em Ciências Naturais -Edital 112/2018-PROEN

Área/Subárea do Seletivo Candidato(s) Aprovado(s)

Fundamentos da Educação
Rosana Mendes de Matos Privado – 1º lugar

José Luis dos Santos Sousa – 2º lugar

São Luís, 28 de junho de 2018.

Profª. Drª. DOURIVAN CAMARA SILVA DE JESUS

Pró-Reitora de Ensino